


Aningaasanut inatsit amigartoorfiussanngippat 190 mil-lionit koruuningajaat nassaarineqartariaqarput.Akileraarutitigut oqilisaanneqarnissamik taamaatiin-nartariaqartut, Naalakkersuisut paasissutissiipput.Aamma ukioq manna aningaasanut inatsisissamut tunnga-viusunik missingersuutit amigartooruteqarfiupput.Tunngaviusumik missingersuutit aningaasanut inatsisissaqpillugu isumaqatigiinniarnerni aallaaviusussat 461 millionitkoruuninik maannakkut amigartooruteqarfiupput. Aammaaningaasanut inatsisissap siuliisa marluk tunngaviusumikmissingersuutaat amigartoorfiupput, 459,5 millionit koruu-ninik siorna amigartooruteqarfiullutik.Naalagaaffimmilli ataatsimoortumik tapiissutit akigititanutakissarsianullu iluarsiivigineqarnerat ukiumi matumanitunngaviusumik missingersuutini ilanngunneqanngillat. Taakkua 275 millionit koruuninik isertitaqaataanissaat naat-sorsuutigineqarpoq. Tassalu aningaasanut inatsisissaq ukiu-ni sisamani oqimaaqatigiiffiussappat 186 millionit koruuni-nik nassaartoqartariaqarpoq.
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Eqaluks udmeldinger er korrekte, ja, vi har store udfor-dringer, som vi skal have løftet indenfor børneområdet.Vi har en enorm tung opgave. Vi påtager os ansvaret ogvi løber heller ikke fra ansvaret.Vi gør en kæmpe fælles indsats for at løfte opgaven, og vimå erkende, at udfordringerne er meget store og megetkomplekse. Lad os samarbejde for at løse opgaverne; i ste-det for at pege fingre af hinanden. Fra Kommunens side har vi igennem flere år gjort en mas-siv indsats på området og der er ligeledes blevet brugt mas-ser af midler og arbejdskraft fra kommunens side. Avannaata Kommunia bruger over kr. 200.000.000 om årettil børneområdet nu. Derfor mener jeg, at udmeldingerneom, at der ikke bliver gjort noget ikke er i trit med virkelig-heden. Når man laver så bastante udmeldinger, så må manogså komme med forslag til, hvordan vi kan gøre tingeneanderledes og bedre.Vi erkender, at de indsatser, vi har lavet indtil nu, ikke harværet tilstrækkelige, men vi siger også, at vi til dagligtkæmper en stor kamp for at forbedre børnenes vilkår.Husk på at vi alle sammen har værdi som mennesker. Lados hellere tage hinanden i hånden og pege indad på os selvog spørge os selv, hvad vi selv kan gøre og hvad vi selv gørnu ved de udfordringer, der er.Lad os hellere samarbejde om at finde et fælles fodslag forat overkomme de udfordringer, der er og tænke på, hvordanvi selv kan være med til at ændre på forholdene.Lad os sige til hinanden, at vi alle sammen har værdi og erlige vigtige. Vi laver fejl alle sammen, heldigvis lærer vi afde fejltagelser, vi selv laver og kommer videre i livet medde nye erfaringer, vi har fået. Det vigtigste er, at vi kan seos selv i øjnene og elske os selv og på den måde kommevidere i livet.Samfundet, dig og mig, vi anser os selv som værende etstærkt folkefærd, ja, vi vil gerne være stærke.Et stærkt samfund, opdrager børn ved at sætte pris på demog passer godt på dem og sørger for et godt fremtid for bør-nene.Et stærkt samfund, du og jeg, os alle sammen, arbejdersammen for at forhindre, at et barn bliver krænket og sen-der et stærkt signal om, at man ikke accepterer krænkelser
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af børn.Ved at hjælpe hinanden, samarbejde, og ved at vise vejen,og at kræve af hinanden, kan vi som et stærkt samfund gørenoget ved at kontakte myndighederne, hvis vi læggermærke til eller fatter mistanke om krænkelser, og lover hin-anden at vi aldrig vil acceptere krænkelser af børn i vorebyer og bygder.Krænkelse af børn er ikke kulturelt betinget, ej heller erdet en norm i samfundet. Krænkelse af et barn er enødelæggelse af et barns fremtid, og er en svækkelse afsamfundet, for dig, mig, for os alle sammen. Det er enafskyelig kriminel handling og vi skal alle sammenbetragte det som værende det mest afskyelige kriminellehandling, man kan gøre.Krænkerne skal på baggrund af deres kriminelle handlingerstraffes, og den lovgivende forsamling skal arbejde for, atretssystemet kan handle hurtigt og hurtigere end nu. For detkan ikke være rigtigt, at folk, der har begået krænkelsermod børn, kan få lov til at blive i de steder, hvor de harbegået deres kriminelle handlinger i meget lang tid. I yder-distrikterne kan man komme ud for, at en krænker kan blivei bygden eller i byen i en lang periode, da politiet først kanbehandle sagen, når de får tid, det er uacceptabelt.Vi må også erkende, at de tiltag, vi indtil nu har lavet, ikkehar medført mærkbare resultater, for disse problematikkerer stadigvæk eksisterende og sågar vokser. Vi må lave engennemgribende gennemgang af vores arbejdsgange og vimå tænke i nye baner for at få ændret vores arbejdsgangeog arbejdsmetoder. Der er noget, som ikke er lykkedes ogdet er meget vigtigt, at vi erkender det.Der er også et vigtigt spørgsmål, som vi er nødt til at tagemed i diskussionen, hvorfor er det altid kommunens skyld,når der sker krænkelser, hvor er krænkerne henne, hvorforer det ikke deres skyld, det er jo dem der krænker børnene,hvor er den personlige ansvar henne og hvor står resten af
befolkningen henne?Der er noget grueligt galt, vi må som samfund stille os detspørgsmål, om vi som samfund er blevet så svækkede, at viikke længere kan varetage ansvaret over for vores egnebørn. Er det kun det offentlige, der kan løse opgaven?Sagens kerne er jo, at krænkelserne sker i hjemmene og deter de enkelte menneskes afskyelige adfærd, der er årsagentil det hele og det er krænkerne selv, der totalt skal ændreadfærd og straffes for deres forbrydelser. Hvis krænkerneikke ændrer adfærd, vil problematikken altid vende tilbage,uanset hvor mange resurser myndighederne bruger på fore-byggelse og andre tiltag.Vi vil meget gerne bruge mange resurser og kræfter for atbekæmpe misbrug og krænkelser og derfor er vi ogsåmeget glade for, at der er nogen i samfundet, der nu ogsåhar fået nok og vil gerne være med til ændre på tingene ogvi vil meget gerne samarbejde med jer.Med venlig hilsen Palle JerimiassenBorgmester, Avannaata Kommunia
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Atassutip folketingimut qinigassanngortitaa BentiaraqOttosen, ippassaani qinersinermi ingerlanerlunnerupkingorna partiimi annertuumik allannguisoqarnissaanikpiumasaqarpoq. - Partii nikanartunngorpugut.Bentiaraq Ottosenip (A) ippassaani pingasunngornermi fol-ketingimut qinersisoqarnerani partiip angusaa naamma-ginngilluinnarpaa.Ukiut sisamat matuma siorna qinersinermut sanilliullugupartii 2,1 procentimik kinguariarpoq, taannalu naapertorlu-gu partii maanna aaqqissuusseqqinnissamik aallartitsisa-riaqarpoq.- Pakatsisorujussuuvunga. Parteerput nikanartunngoqqavoq.Kinguariangaatsiarpugut, maannakkullu partiimi isummagutersersartariaqarpagu. Annertuumik allannguisoqartariaqar-poq, Bentiaraq Ottosen, Sermitsiaq.AG-mut taama oqarpoq.Taanna qinersinermi 810-nik taaguunneqarpoq.Siulittaasumik nutaamik ujartuisoqPartii annertuumik suliassaqartoq, taanna oqarpoq.- Maanna siulittaasup partiip isummersuutaanik ersarissa-anissaanut piffissanngorpoq. Ukiuni kingullerni partii kin-guariartorpoq, ersarinnginnerput pissutaalluni. Partii maan-
na nammineq politikkikkut isummersuutini saqqummiutta-riaqarpai, partiit allat isumaat maliinnarnagit, taanna oqar-poq, nangillunilu:- Siulersuisut aalajangigassaraa, siulittaasumik nutaamiknassaartoqassanersoq. Kisianni uanga isumaqarpunga siulit-taasumik nutaamik inuusuttumik, partiimik ingerlatitseqqit-tussamik nassaartoqartariaqartoq. Siverth K. Heilmannmassakkut tunuarnissaa oqaatiginngilara, taannami partiimiinuusuttunut uagutsinnut ikiuulluarnikooqaaq. Kisianni par-tiimi ataatsimiittarnerit akuttuallaarput, sinerissami immik-koortoqarfinni pisoqanngilaq, partiilu aamma kiinnaniknutaanik katersinermut pitsaavallaarsimanngilaq.Iluareqqusaarluni qineqqusaarneqBentiaraq Ottosenip partiit allat aamma isornartorsiorpai.- Iluareqqusaarluni qineqqusaartoqarpoq, tamannalu qiner-sisartunik pissarsiffiuvoq. Partiit isummersuutigut tigooqq-arpaat, allanngulaartarlugillu. Assersuutigalugu sakkutuuju-sussaanermik pilersitsisoqarnissaanik siunnersuuterputSiumup tiguaa. Isumassarsiarput Siumup tillippaa. Kisianniimmaqa uagut partiimi isummersuutitta saqqummiunnissa-annut pikkorippallaarsimanngilagut, taamaattumilu maannaallannguisoqartariaqapoq, Bentiaraq Ottosen oqarpoq.OLIECOMPAGNIET ApSTelefon 64 21 80 • Fax 64 26 72ÅbningstiderMandag - Fredag 08.00 - 17.00Lørdag 08.00 - 13.00Søndag 08.00 - 12.00Udbringning sker i alle hverdage mellem 08.00 - 17.00Bestilling til udbringning samme dag skal ske inden kl. 14.00Derefter betjening via automat
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Der skal findes knap 190 millioner kroner i landets bud-get, hvis ikke finansloven skal ende i et trecifret millio-nunderskud. Det betyder farvel til eventuelle skattelet-telser, oplyser Naalakkersuisut.Lige nu står der et gabende tab på 461 millioner kroner pålandets basisbudget, der er udgangspunktet for de kom-mende finanslovsforhandlinger.Det er tredje år i træk, at Naalakkersuisut navigerer med et stort trecifret millionunderskud på basisbudgettet.Sidste år var underskuddet på 459,5 millioner kroner.I basisbudgettet har man dog ikke indregnet pris- og lønre-guleringen af bloktilskuddet fra Staten. Det ventes at bidra-ge med 275 millioner kroner. Det betyder, at der somudgangspunkt skal findes 186 millioner kroner, for, atfinansloven kan gå i nul.Kraftig kritik fra oppositionenFormand for IA og medlem af det magtfulde Finans- ogSkatteudvalg, Muté B. Egede, har til Sermitsiaq rettet kraf-tig kritik af Naalakkersuisut. Han mener, at det er et tegn påuholdbar administration af landets finanser.Allerede nu står det klart, at underskuddet på basisbudget-tet betyder, at Finans- og Skatteudvalgets ønske om at for-høje eksempelvis personfradraget ikke bliver til noget.Samtidig bliver der ikke ændret i beskæftigelsesfradraget,som der er skrevet ind i koalitionsaftalen.Vittus Qujaukitsoq er ikke bekymretNaalakkersuisut oplyser til Finans- og Skatteudvalget, atder ikke er råd til at ændre fradragssatserne. De ønskedeændringer vil betyde, at man havde et beskatningsgrundlagpå 700 millioner kroner mindre.Naalakkersuisoq for Finanser Vittus Qujaukitsoq er dogikke bekymret for finansloven. Det oplyser han i en presse-meddelelse.- Det er således korrekt, at det foreløbige basisbudget herog nu udviser underskud, men Naalakkersuisut har i sinøkonomiske politik vedtaget, at den endelige finanslov skalvære i balance. Dette arbejder Naalakkersuisut derfor ligenu målrettet på – og vi skal nok nå det, skriver han.Vittus Qujaukitsoq henviser til, at der også har været under-skud på basisbudgettet de seneste tre år. Han peger nemligpå, at Naalakkersuisut er lykkes før med at hive et nul hjemalligevel.Udfører alt arbejdeinden for:JordarbejdeBorearbejde & SprængningsarbejdeVandledningsarbejde & KloakarbejdeTerrænarbejde & BelægningsarbejdeHalvrørsarbejdeBetonarbejdePostboks 420, 3920 QaqortoqTlf.: 64 20 44 - Fax 64 20 25Mobil: 49 38 69E-mail: qef@qef.gl
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Inuit innarluutillit tapersersorneqarnissaannut inatsisis-saq Inatsisartunit juunip tallimaani akuerineqarpoq,tamannalu malunnartillugu Tiliumi sisamanngornermikaffillertoqarpoq.Inatsimmi inuit innarluutillit pisinnaatitaaffii pillugitNaalagaaffiit Peqatigiit isumaqatigiissutaannik tunngaveq-arpoq, inunnillu innarluutilinnik isiginnittariaatsimikallannguilluni.Tamannalu Innarluutillit illersuisuata Christina Johnsenipnuannaarutigaa.- Inuiaqatigiit taamaasillutik pisussaaffeqalissapput inuitinnarluutillit tamat naligalugit inuiaqatigiinni peqataanissa-annut akimmiiffiiassallugit, Christina Johnsen oqarpoq.Tamatuma saniatigut inatsimmi illersuisoqarnissamik taper-sersorneqarsinnaaneq aamma periarfissaalerpoq.- Takusarpavut inuttaasut nukissaaleqisartut, ilaatigulluaalajangiinernut apeqquserneqarsinnaasunut naammangitta-alliuuteqartarfinnut, maalaartarfinnut ombudsmandimul-luunnit naammangittaalliuuteqarnissaminnut pisinnaa-sanngitsut, taamaattumik inatsisissap akuerineqarnera nuan-naarutigaarput, nunatsinnilu innuttaasut inatsisitaarmata pil-luaqqujumavagut, Innarluutillit illersuisuat oqarpoq.Handicap-talsmands institutionen Tilioq afholdt kaffe-mik torsdag eftermiddag, for at fejre at flertallet iInatsisartut i går, den 5. juni, vedtog en ny lov om støttetil personer med handicap.Handicaptalsmanden Christina Johnsen er utrolig glad forden nye handicaplov.– I Tilioq har vi set frem til vedtagelsen. Loven er et para-digmeskifte, som med afsæt i handicapkonventionen, bety-der at samfundet har pligt til at fjerne de samfundsskabtebarriere, som forhindrer en person med handicap til atkunne leve sit liv på lige fod med alle andre, udtaler
Christina Johnsen.Derudover åbner den nye lov op for at kunne få hjælp af enbisidder.- Vi oplever, at mange borgere ikke har overskud, og noglegange heller ikke evner til at påklage tvivlsomme afgørelserfor ankenævn eller ombudsmanden, lyder det fra Handi-captalsmanden, der ønsker alle i Grønland tillykke med dennye lov.
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Eqaluk-p saqqumiussaa ilumoorpoq, meeqqat pillugitimaannaanngitsunik kivitassaqarpugut suliassaqarluta-lu.Akisussaaffeqarnerput tamatta qimarratiginngilarput ilun-gersorluta iliuuseqarniarsarinermut suleqataavugut, kisianni massakkut killiffipput qiviarutsigu ilumoorpoq suli sulias-sarpassuaqarpugut. Taakkualu suliassat pinngitsuuvinnatailungersorluta aaqqiiviginiartariaqarpagut uatsinnut tikkuar-tuukkunnaarluta.Kommunimiit ukiuni arlaqalersuni iliuuseqarnerit suliniutil-lu amerlapput aamma aningaasat atorneqartut amerlasooru-jussuullutik, Avannaata kommuniani kr. 200.000.000,- sin-nerlugit ukiumut atortarpagut, taamaattumik iliuuseq-annginnermik oqalunnerit piviusorsiunngillat aamma iliuu-seqarniarluta oqalukkutta aamma siunnersuuteqartariaqar-pugut qanoq isilluta pitsaanerusumik iliuuseqarsinnaanerlu-ta.Iliuuserisimasagut amingarsimapput tamanna nassuerutiga-arput, ullulli tamaasa ilungersorpugut meeqqat atugaat pit-sanngorsarusullugit.Eqqaamatigu inuttut tamatta naleqaratta. Assapput tingusin-narlugu uatsinnut namminermut tikkualaarta. Uatsinnutqiviarluta nalilersuilaarluta.Aperisa uatsinnut, aporfiusinnaasunik qaanginiaqatigiinnis-saq suleqatigiissutigalugu nammineerluta qanoq allanngue-qataasinnaavugut.Eqqaamatigu illit uangalu tamatta naleqaratta qanorluunniitatugaqaraluarutta, peqqissuugutta nappaateqarutta innarluu-teqaruttaluunniit. Uatsinnut oqarfigisa tamatta naleqarpugutpingaaruteqarlutalu. Tamatta ingerlanitsinni kukkusarpugutkukkunigulli ilinniarfigalugit ingerlariaqqittarpugut, tassapingaarneq uatsinnut takusinnaalerutta uatsinnut asallutaingerlariaqqissinnaalissagatta tamattami naleqaratta.Inuiaqatigiit, illit uanga, tamatta, uatsinnut nukittuutut isigi-vugut, aap taamaattoorusuppugut.Inuiaat nukittuut, meerartatik erligalugit paarilluarlugit
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aqqutissiuullugit perorsartarpaat.Inuiaat nukittuut, illit uanga, tamatta, meeqqamik atorner-lunneqannginnissaannut ikioqatigiillutik suleqatigiittarputatornerluinerlu naaggaarluinnarlugu.Uatsinnut inuiattut nukittuutut isigigatta, illit uanga, tamat-ta, ikioqatigiittariaqalerpugut meerartatta pitsaanerpaamikperoriartornissaat aqqutissiuunniarlutigu.Ikioqatigiinneq suleqatigiinneq maligassiunerlu atorluguinuiattut nukittuutut, uatsinnut piumaffigisa sumiluunniitmalussarutta pasittaassaqaruttaluunniit iliuuseqarniarluta,neriorsueqatigiittalu taamatut iliortut illoqarfitsinni nunaq-arfitsinnilu atornerluisut akuersaanngilluinnarlutigit.Meeqqanik atornerluineq kulturiminngaanninngilaq,ileqquunngilaq, meeqqanik atornerluineq meeqqap siu-nissaanik sequtserineruvoq inuiaqatigiinnullu ilinnut,uannut, tamatsinnut, sanngiillisaataalluni, pinerluttu-liorneruvoq kanngunarnerpaaq taamatullu pinerluttu-liornertut tamatta isigissavarput.Pinerluttuliortullu pinerlunnertik tunngavigalugu pineqatis-sinneqartussaapput, tamannalu eqqartuusivitsigut tuaviortu-mik ingerlanneqartassasoq inatsisiliortut aaqqittariaqarpaat.Ilumoorsinnaanngilarmi meeqqanik atornerluisimasutnunaqarfimminni sivisuumik uninngaannartinneqartarneratpolitinngooq aatsaat “piffissaqalerpata” suliaq politiinitingerlanneqarsinnaammat.Malunnarpoq suleriaatsit suliniutillu massakkut atukkagutannertunerusumik nikisitsineq ajortut, ajornartorsiutit piusuttaakkujuarput, ukiunimita kingullerni qassini pisortanittamanit aningaasat qassit atorneqareeraluarpat ikiorniakkal-lu amerligaluttuinnarlutik.Sullisseriaaseq pisortat massakkut atugarput sukumiisumikqulaajaavigineqartariaqarpoq, iluatsissimanngitsortaalu
nutarterlugit.Eqqarsaqqittariaqarneq pisariaqarpoq, sullissinerupallanngortinnissaa pisariaqarpoq, ilami nukippassuit atoree-raluarlugit nikittoqanngippat sulineq ajortumik ingerlanneq-arsimasutut nalilertariaqarmat.Aamma aana apeqqut pingaaruteqartoq eqqartugassarput,sooruna kommuni ajornartorsiuteqarnermut pisuutinneqar-tuaannartoq, naammi taakku ajornartorsiummik pilersitsi-sut, taakkua sooruna pisuunngitsut taamatut inissisimasoq-arneranut, allannguerusussuseq innuttaasuniit piusariaqar-poq taamatummi inissisimauarneq akuersaarsinnaanagutamatta nilliavugut nukippassuillu atorlutigit.Ajortoqarpoq, aperisariaqalerpugut inuiaqatigiit imasanngiitsigilersimanerpugut meerartagut akisussaaffigiunna-arsimallutigit pisortalli kisiisa isumalluutigilersimallutigitaaqqiinissamut, - naak inuup nammineerluni akisussaaffia.Pisortat qanorluunniit ikiuiniartigigaluarpata allannguisoq-arnavianngilaq ajornartorsiutit qitia ilaanngippat, ajornartor-siutit taakkuujuassapput inuit taamatut iliortartut pissusi-minnik allannguinngippata.Ajornartorsiutit aallaaviat angerlarsimaffinniippoq, inunniataasiakkaani. Pissusilersuutit allanngortinneqarluinnarta-riaqarput, taakkua allanngortinneqanngippata ajornartorsiututertuassaaq qanorluunniit kommuunit pisortallu allat ilun-gersortigigaluarpata.Iliuuseqarusoqaagut aamma ilungersorpugut, suleqatigiik-kuttali aatsaat nikisitsisinnaavugut taamaattumik qujanar-poq innuttaasut namminneerlutik iliuuseqarnissamikallannguinissamillu nilliaateqalermata.Suleqatigissavatsigit.Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga Palle JerimiassenBorgmesteri

Palle Jerimiassen Borgmesteri, Avannaata Kommunia



Imigassaq pillugu inatsit Inatsisartut upernaakkut ata-atsimiinneranni ataatsimiiffiusumi kingullermi oqaluu-serisassanut ilaavoq.Pisiniarfinni assiaqusersukkat peerneqassapput, ataa-sinngornermiit arfininngornermut imigassanik aalakoornar-tutalinnik nalunaaqutaq 10.00-mit 20.00-imut pisisoqarsin-naassaaq, inuusuttullu 18-it inorlugit ukiullit nalunaaqutaq23.00-ip tungaanut caféniissinnaallutillu neriniartarfinniis-sinnaassapput.Imigassaq pillugu inatsit sapaatip akunnerata kinguliani,Inatsisartuni akuerineqarpoq. Tassani arlalinnik qasukkaa-soqassaaq, imerniartarfinni ammasarfiit aamma sivitsorne-qassallutik.Tassami Inuussutissarsiornermut AatsitassarsiornermulluAtaatsimiititaliaq siunnersuutip pingajussaaneerneqarneraniallannguutissatut siunnersuummik saqqummiussivoq, tassa- ni imerniartarfiit ammasarfii nalunaaqutaq 04.00-ip tungaa-nut sivitsorneqarnissaa siunnersuutigineqarpoq, 05.00-imutsiunnersuutigineqarsimasumut taarsiullugu. Allannguutissatut siunnersuut aamma Inatsisartut akueraat.Maanna inatsisip atuuttup siorna marsip aallaqqaataanitatuutilernerata kingorna, inatsit taanna oqallisaajuartoq taa-maalilluni allanngorteqqinneqarpoq.Alkoholloven var et af punkterne på dagsordenen påInatsisartuts sidste mødedag i forårssamlingenAfskærmningen af butikkerne skal væk, det skal væremuligt at købe alkohol mandag til lørdag fra klokken10.00til 20.00, og unge under 18 år skal kunne blive i caféer ogrestauranter caféer frem til klokken 23.00.Den lempelse af alkoholloven blev i sidste uge, onsdag,vedtaget i Inatsisartut. Dervil ske en række lempelser iområdet, hvor åbningstidernei værtshusene også vil bliveforlænget.Erhvervs- og Råstofudvalgetfremsatte nemlig etændringsforslag under tredje-behandlingen af forslaget,hvor forslaget lød, at manudvider åbningstiderne iværtshusene til klokken04.00 i stedet for til klokken05.00, som det ellers var lagtop til. Inatsisartut vedtogogså ændringsforslaget.Det omdiskuterede lovændres dermed igen, efter detgældene lov trådte i kraft 1.marts sidste år.Sydgrønlands El ApSV/ Per HolmAlt I El udføresPer Holm . . . . . . . . . . . . . . . 49 45 19Hans Mikaelsen . . . . . . . . .  49 46 50Jørgen Andreassen . . . . . . . 49 46 58Værksted . . . . . . . . . . . . . .   64 34 81Fax: . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  64 19 41E-mail: sydel3920@gmail.comPostboks 527 • 3920 Qaqortoq
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Efter flere års vanskeligt fiskeri eftertorsk er der overraskende gode fore-komster i fjordene, og det skaber opti-misme blandt de hårdt prøvede fiskereFor blot omkring to år siden var deringen grund til store forhåbninger omfiskeriets fremgang i Sydgrønland i dennærmeste fremtid. For at gøre ondt værreviser de historiske optegnelser over fang-sterne, at det kystnære fiskeri er megetbegrænset sammenlignet med andreområder på kysten. Men fiskerierhvervethar taget en overraskende drejning, ogder er tiltrængt optimisme i luften blandtde hårdt prøvede kystnære fiskere iSydgrønland, da torskefangsterne indtil videre har vist overraskende positive resultater. Ikke aleneer fangsterne øget, men antallet af store fisk er ligeledesøget betragtelig, skriver Sermitsiaq.Lysere fremtidFiskeri efter hellefisk er dårligere i forhold til sidste år i far-vandet omkring Narsaq. Til gengæld er torskeforekomster-ne betydelig bedre end tidligere, hvor torskebestanden varnæsten ikke eksisterende indenskærs. Men samtidig medgode udsigter til torskefiskeriet i år har stenbiderfiskerietogså været bedre i forhold til de forrige år. Mange torsk erligeledes endt i stenbidergarnene, som fiskerne også landerpå fiskefabrikkerne. Det siger Ole Jørgen Davidsen, der erformand for fisker- og fangerforeningen i Narsaq. Der er tofiskefabrikker i Narsaq, der ejes af henholdsvis ArcticPrime Fisheries Aps. og Royal Greenland A/S. Og han fin-der det vigtigt, at fiskefabrikkerne følger tæt med i fiske-riudviklingen, og allerede nu udtænker løsninger for atundgå indhandlingsproblemer.
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Ukiut kingulliit arlallit sinerissap qanittuani aalisarner-mi saarulliisannera aalisartunut ilungersunartorsiortit-sisimasoq, maannali pitsaanngoriaateqartoq siunissam-ut isumallualersitsivoq Aalisartut piniartullu peqatigiiffii naapertorlugit saarulliitamerlanerulerlutillu anginerulersimapput.Ukiut marlussuit matuma siornatigut Kujataani sinerissapqanittuani aalisarnerup piffissami qanittumi pitsanngoriaa-teqarfiunissaanut isumalluarnartoqanngilaq. Aammali ukiutingerlaneranni pisaasartut nalunaarsorneqartarnerannutpaasissutissat takutippaat, Kujataani sinerissap qanittuaniaalisarnermi pisat, sinerissap sinneranut naleqqiullugitappasinnerujussuusut.Aalisarnermilli inuussutissarsiuteqarneq tupaallannartumikpitsanngoriaateqarpoq, tamannalu Kujataani aalisartunutsiusinnerusukkut ilungersunartorsiortareersunut siunissamutisumalluarnerulersitsivoq. Maannakkumut saarulliit pisaa-sartut amerlaneruliinnaratik, aammali anginerulersimapput.Siunissaq qaamanerusoqNarsap eqqaani qaleralinniarneq siornamut naleqqiullugupitsaannginneruvoq. Akerlianilli saarulleqassuseq siornati-gut ajorluinnarsimagaluartoq, maannakkut malunnaatilim-mik pitsanngoriarsimavoq. Aammali ukioq manna nipisan-niarneq siornatigumut naleqqiullugu pitsaaneruvortaaq. Qassitinut nipisanniutinut saarullit napittartut amerlapput,taakkulu aamma tunineqartarput. Taama oqarpoq Narsamiaalisartut piniartullu peqatigiiffianni siulittaasoq, OleJørgen Davidsen. Narsami aalisakkut suliffissuit marluusut,Arctic Prime Fisheries Aps-imit Royal Greenland A/S-imiillu pigineqarput. Aalisakkeriviillu aalisarnerup ineriar-torneranut malinnaasariaqartut, tunitsiveqarnikkullu ajor-nartorsiortoqalernissaa pinngitsoortinniarlugu aaqqitaasin-naasunik piareersimasuuteqartariaqartut, taanna isumaqar-poq.
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Tlf.: 64 29 69 • mail: kujataamiu@gmail.com 

Har dit firma brug for:
• Kuverter med eller uden rude

  Størrelser:  m65 • M5 • C4

• Arbejdsrapporter  med gennemslagspapir

  1 eller 2 kopier

• Lønsedler med gennemslagspapir

  1 eller 2 kopier

• Blokke

Så kontakt din 
lokale trykker på:

64 29 69 • mail: kujataamiu@gmail.com
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